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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из глобальных проблем

является изменение климата, вызванное увеличением доли парниковых газов

в атмосфере Земли. В связи с этим в последнее время в России и за рубежом

большое внимание уделяется вопросу снижения выбросов углекислого газа

(СО2) авиационными газотурбинными двигателями (ГТД) и созданными на их

базе наземными газотурбинными установками (ГТУ), а также

промышленными энергетическими установками (ГТЭ). Международной

организацией гражданской авиации (ИКАО) в 2016 году утверждена схема

сокращения выбросов углерода в авиации (CORSIA). Использование

альтернативных видов топлива, в частности, водорода и метано-водородных

смесей, позволит существенно уменьшить выбросы СО2, которые сейчас

составляют в среднем 500 г СО2 на 1 кВт*час. В обозримом будущем

планируется снизить эмиссию СО2 до 340 г, а в перспективе до 100 г на 1

кВт*час.

Также важной задачей является нормировка вредных выбросов. Одним

из основных источников загрязнения окружающей среды являются

транспортные системы, в частности, авиационные ГТД и созданные на их базе

ГТУ. В соответствии со стандартами ИКАО основными нормируемыми

компонентами являются оксиды азота (NOx), оксиды углерода (СО),

несгоревшие углеводороды (СхНУ) и сажа. Мероприятия по снижению

образования вредных выбросов в основном сводятся к разработке

малоэмиссионных камер сгорания (КС), в которых используется метод

сжигания бедных предварительно подготовленных смесей. Однако, при этом

возникают проблемы устойчивого горения, а именно, сужаются границы по

бедному срыву пламени.

Использование добавок водорода (Н2) в топливо позволяет решить

проблему устойчивого горения для бедных смесей. Но при этом возникает ряд

проблем, в частности, риск проскока пламени в зону подготовки

топливовоздушной смеси. Создание оптимальной схемы процесса сгорания с
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использованием водорода в качестве добавки к основному (углеводородному)

топливу является актуальным предметом исследований в обозримой

перспективе, ввиду экологических преимуществ водорода.

Для проектирования новых малоэмиссионных КС, стабильно

работающих на метано-водородных топливах, необходимо достоверно

определять границы устойчивой работы камер сгорания, в частности, условия

возникновения проскока пламени в горелочное устройство. Решение данной

задачи возможно при использовании методов вычислительной газовой

динамики. Однако, в настоящее время математические модели горения

метано-водородного топлива верифицированы только в узком диапазоне

исследуемых параметров. Также, недостаточно и экспериментальных

результатов исследований горения метано-водородо-воздушных смесей в

различных условиях применительно к сложным техническим устройствам, что

не позволяет качественно верифицировать математические модели.

Таким образом, формирование базы экспериментальных данных и

разработка метода определения проскока пламени при горении метано-

водородного топлива в камерах сгорания авиационных газотурбинных

двигателей и энергетических установок являются актуальными.

Степень разработанности темы.

Исследования в области использования водорода в транспортном

секторе и энергетике активизировались в 70-х годах прошлого столетия. За

рубежом основоположниками данных исследований являлись H.K. Abdel-Aal,

J.O’M. Bockris, W.J.D. Escher, C. Marchetti, A.R. Martinez, T. Ohta, W. Seifritz,

W.D. Van Vorst, T.N. Veziroğlu, K.H. Weil и R.M. Zweig. В нашей стране

разработкой технологий использования водорода для авиационных и

автомобильных двигателей, а также энергетических установок занимались

Н.Д. Кузнецов, В.А. Легасов, А.Н. Подгорный, М.А. Стырикович,

А.Н. Проценко и другие.

Существенный вклад в изучение фундаментальных проблем горения

водорода и метано-водородных топлив внесли российские и иностранные
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ученые: F.H.V. Coppens, T. Boushaki, E.J.K. Nilsson, M. Frenklach, А.А. Коннов,

В.Р. Кузнецов, В.А. Сабельников, А.М. Старик, Н.С. Титова и другие.

Проведенные исследования позволили для определенных условий и

параметров процесса горения провести валидацию различных моделей

окисления водородного и метано-водородного топлива с учетом полученных

экспериментальных данных.

Проблемы, возникающие при использовании метано-водородного

топлива в реальных камерах сгорания и их элементах, отражены в

экспериментальных и расчетных исследованиях R.K. Cheng, R.S. Barlow,

S.M. Guo, B.A. Imteyaz, Ю.И. Цыбизова, А.Н. Дубовицкого и других. В этих

работах показано, что обогащение топлива водородом оказывает

существенное воздействие как на химические, так и на физические процессы,

происходящие в камерах сгорания. Однако применительно к процессам

горения метано-водородных топлив имеющихся экспериментальных данных

недостаточно, а используемые математические модели требуют дальнейшего

развития и валидации.

В рамках развития технологий применения водорода как топлива для

ГТД известен опыт ПАО «ОДК-Кузнецов» по использованию водорода в

форсажной камере двигателя НК-144В, а также созданию и летному

испытанию первого авиационного двигателя (НК-88), работающего на

водороде. Для ГТУ работы по использованию метано-водородного топлива

проводятся фирмами ПАО «ОДК-Кузнецов», General Electric (США), Siemens

(Германия), Mitsubishi (Япония), АО «Силовые машины» и другими. Однако

остаются не до конца решенными проблемы, связанные со стабильностью

горения и повышенными выбросами NOx.

Цель работы: Повышение точности определения границ проскока

пламени при горении метано-водородного топлива на этапе

предварительного проектирования камер сгорания авиационных

газотурбинных двигателей и энергетических установок.
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Задачи работы:

1. Разработка и валидация метода определения границ проскока пламени

при горении предварительно-подготовленных метано-водородо-воздушных

смесей в горелочных устройствах с закруткой потока.

2. Разработка и валидация математической модели нормальной скорости

распространения метано-водородного пламени в зависимости от температуры,

давления и состава смеси.

3. Создание комплекса экспериментальных установок и моделей для

исследования механизмов горения метано-водородных и водородных топлив,

обеспечивающих проведение работ с водородосодержащими газовыми

смесями в соответствии с требуемыми нормативами безопасности.

4. Расчетно-экспериментальное исследование проскока пламени при

сжигании метано-водородного топлива в модельной и полноразмерной

камерах сгорания.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – камеры

сгорания авиационных газотурбинных двигателей и энергетических установок

при использовании метано-водородного топлива. Предмет исследования –

устойчивость горения в камерах сгорания авиационных газотурбинных

двигателей и энергетических установок при использовании метано-

водородного топлива.

Научная новизна:

1. Разработан и валидирован метод, позволяющий определять границы

проскока пламени в горелочных устройствах модельных и полноразмерных

камер сгорания, отличающийся уточненным кинетическим механизмом

окисления метано-водородного топлива и учетом нормальной скорости

распространения пламени, зависящей от температуры, давления и состава

смеси.

2. Разработан кинетический механизм окисления метано-водородного

топлива, позволяющий моделировать нормальную скорость распространения
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пламени с более высокой точностью, применительно к параметрам рабочего

процесса камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ, отличающийся

дополнительным набором элементарных реакций и уточненными константами

их скоростей.

3. Получены новые зависимости, позволяющие моделировать нормальную

скорость распространения метано-водородного пламени, применительно к

параметрам рабочего процесса камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ,

отличающиеся учетом более широкого диапазона температур, давлений,

состава смеси и видом используемого топлива.

4. Получены новые экспериментальные данные по границам проскока

пламени при сжигании предварительно подготовленных метано-водородо-

воздушных смесей в горелочных устройствах с закруткой потока,

отличающиеся диапазоном исследуемых параметров и видом используемого

топлива.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость результатов работы заключается в

формировании и валидации кинетической модели горения метано-

водородного топлива и получении новых зависимостей для скорости

распространения пламени от температуры, давления и состава смеси.

Практическая значимость результатов состоит в разработке метода

определения границ проскока пламени при горении предварительно

подготовленной метано-водородо-воздушной смеси в камерах сгорания,

позволяющего оценить влияние добавки водорода на границы проскока

пламени в горелочном устройстве КС на этапе ее проектирования и тем самым

сократить сроки и затраты на разработку камер сгорания, работающих на

метано-водородном топливе.

Кроме того, отработанная технология проведения экспериментов по

исследованию рабочего процесса камер сгорания, работающих на метано-

водородном топливе, может быть использована предприятиями и
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организациями для создания безопасных стендов и инфраструктуры при

разработке технологий применения водородосодержащего топлива.

Результаты диссертации нашли практическое применение при

выполнении исследований в рамках следующих работ:

• «Создание опытного образца камеры сгорания газотурбинной установки


[…]


происходит проскок пламени через центральное горелочное устройство.

Однако незначительные доработки придется делать уже при добавках 25–30%

водорода по объему, так как уже при таком составе топлива фронт пламени

смещается вверх по потоку и появляется опасность прогара элементов

центрального горелочного устройства. До 20%, скорее всего, никаких

доработок не потребуется.

На рисунке 5.17 представлена зависимость эмиссии СО2 на 1 кВт*ч от %

доли содержания водорода в топливе, расчитанная для исходной конструкции

ГТЭ-65. Исходя из предполагаемых норм эмисии СО2 менее 340 г CO2 на 1

кВт*ч и того, что при добавках 70% водорода в топливо по объему происходит

проскок пламени через центральное горелочное устройство, можно сделать

вывод, что зона оптимального содержания водорода в топливе, с учетом

коэффициента запаса, для исходной конструкции ГТЭ-65 находится в

промежутке до 50% по объему, что позволит обеспечить снижение выбросов

СО2 с 450 до 340 г/кВт*час.

Рисунок 5.17 – Эмиссия СО2 на 1 кВт*ч от доли водорода
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Стоит отметить, что тепловая нагрузка на фронтовую плиту с ростом

добавок водорода будет выше, поэтому необходимо решать вопрос с тепловым

состоянием стенок вблизи зоны горения.

Заключение по пятой главе

В результате расчетно-экспериментального исследования влияния доли

водорода на процессы горения в исследуемой камере сгорания можно сделать

следующие выводы:

• Выявлено, что добавка водорода сокращает длину фронта пламени, так

как увеличивается скорость распространения пламени и топливо выгорает на

более коротком участке.

• По результатам расчетно-экспериментального исследования была

определена граница устойчивой работы модельной КС, которая подтверждена

опытными данными при работе КС без проскока пламени внутрь горелочного

устройства при добавке водорода до 60%.

• Применительно к полноразмерной КС ГТУ выполнено исследование

влияния доли водорода в метано-водородном топливе на проскок пламени в

исходной конструкции ГТЭ-65. В результате проведенных исследований

установлено, что при добавках водорода в исходную конструкцию ГТЭ-65

более 70% водорода в топливо на рабочих режимах вероятен проскок пламени

через центральное горелочное устройство. Соответственно, граница

устойчивой работы, с учетом коэффициента запаса, составляет от 0 до 50%,

что позволит обеспечить снижение выбросов СО2 с 450 до 340 г/кВт*час.

Таким образом разработанный метод численного определения проскока

пламени апробирован на модельной камере сгорания и камере сгорания ГТЭ-

65. Расчетная модель соответствует экспериментальным исследованиям.

Данный метод может быть использован для определения проскока пламени на

этапе предварительного проектирования камер сгорания газотурбинных

установок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных расчетно-экспериментальных исследований

рабочего процесса камер сгорания, работающих на метано-водородном

топливе, решена актуальная научная задача о разработке метода определения

границ проскока пламени на этапе предварительного проектирования камер

сгорания авиационных газотурбинных двигателей и созданных на их базе

энергетических установок.

В процессе работы получены следующие результаты:

1. Разработан и валидирован новый метод определения границ проскока

пламени при горении метано-водородных топлив, применение которого

уменьшает погрешность прогнозирования проскока пламени с 40–50% до 5%

в горелочных устройствах камер сгорания ГТД и ГТУ.

2. Разработан новый кинетический механизм (48 компонентов, 312

реакций), отличающийся дополнительным учетом четырех элементарных

реакций и уточнением констант скоростей для наиболее значимых реакций,

влияющих на нормальную скорость распространения пламени. Разработанный

механизм позволяет моделировать нормальную скорость распространения

метано-водородного пламени с погрешностью, не превышающей 5%,

применительно к параметрам рабочего процесса камер сгорания ГТД и ГТУ.

3. Получены новые зависимости, позволяющие моделировать нормальную

скорость распространения метано-водородного пламени применительно к

параметрам рабочего процесса камер сгорания ГТД и ГТУ, отличающиеся

учетом более широкого диапазона температур, давлений, состава смеси и вида

используемого топлива.

4. Получены новые экспериментальные данные по границам проскока

пламени в широком диапазоне RH = 0 – 100% и скоростей потока на выходе из

горелочного устройства, характерных для КС авиационных ГТД и

энергетических установок.
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5. Проведена апробация разработанного метода определения границ

проскока пламени метано-водородных топлив для численного расчета в

трехмерной постановке рабочего процесса модельной и полноразмерной

камеры сгорания. Выработаны рекомендации по применению водорода в КС

авиационного типа и КС ГТЭ-65, позволяющие использовать метано-

водородные топлива с объемной долей водорода в топливе до 50%, что

обеспечивает снижение выбросов парниковых газов до 35%.

6. Создан комплекс экспериментальных установок и моделей,

обеспечивающий проведение работ с водородосодержащими газовыми

смесями в соответствии с требуемыми нормативами безопасности,

позволяющий обеспечивать заданные режимы работы и определять основные

характеристики модельных горелочных устройств и камер сгорания

авиационных ГТД и ГТУ, работающих на метано-водородном топливе.

Таким образом, в результате данной работы предложен метод,

обеспечивающий большую, по сравнению с традиционными численными

методами, точность определения границ проскока пламени при горении

метано-водородного топлива, что повышает эффективность предварительного

проектирования камер сгорания авиационных ГТД и ГТУ. Перспективой

дальнейшего развития темы является использование данного метода для

совершенствования конструктивных особенностей фронтовых устройств КС с

целью доведения доли водорода более 50%.

Результаты работы были применены при создании конструктивного

облика КС типа НК (ПАО «ОДК-Кузнецов»), работающей на перспективном

виде топлива и опытного образца КС газотурбинной установки ГТЭ-65.1 с

низкими выбросами оксидов азота для работы на метано-водородном топливе

(АО «Силовые машины»).
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