## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Идрисова Дмитрия Владимировича на тему:
«Разработка метода определения границ проскока пламени
при использовании метано-водородного топлива в камерах
сгорания газотурбинных двигателей и энергетических
установок», представленной на соискание
учёной степени кандидата технических наук по
специальности
2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и
энергоустановки летательных аппаратов

Важнейшая проблема современной физики горения, имеющая непосредственное отношение к использованию и перспективам дальнейшего развития газотурбинной техники — организация устойчивого горения с обеспечением максимально высокой эффективности сгорания при минимально низком выходе вредных веществ и высокой надежности конструкции. Установлено, что наиболее перспективным решением проблемы обеспечения экологической безопасности сегодня является гомогенное горение заранее подготовленной топливовоздушной смеси на «ультрабедном» пределе. В результате успешного решения указанной проблемы как единого подхода к организации рабочего процесса в камерах сгорания (КС) можно ожидать получение требуемого в соответствии с действующими нормами уровня эмиссии вредных веществ продуктов сгорания

Входящий № 207-9108
Дата 27 НОЯ 2023
Самарский университет

С 26437

углеводородных и альтернативных видов топлив. Практика создания малоэмиссионных КС показала, что самой сложной проблемой реализации «бедного» горения является проскок и самовоспламенение в зоне подготовки гомогенной топливной смеси, что является недопустимым в эксплуатации. В связи с этим диссертационная работа Дмитрия Владимировича Идрисова, посвященная разработке метода определения границ проскока пламени при использовании метано-водородного топлива является актуальной и имеет большую практическую значимость.

Научная новизна заключается в том, что разработан уточненный кинетический механизм окисления метано-водородного топлива и нормальной скорости распространения пламени, позволяющий определять границы проскока пламени в горелочных устройствах.

К недостаткам работы следует отнести:

1. При разработке малоэмиссионной КС вопросы качества гомогенной топливной смеси, проскока и самовоспламенения в зоне подготовки смеси нельзя рассматривать отдельно друг от друга. Отсутствие такого триединства в диссертационной работе не обосновано.

2. В авиационных ГТД в отличие от наземных (в том числе конвертированных) ГТУ имеются существенные конструктивные особенности, вызванные:

- назначением, режимами работы и условиями эксплуатации изделий;
- видами используемого топлива, системами и агрегатами регулирования топливоподачи;
- требованиями к габаритно-массовым характеристикам;
- особыми требованиями по нормированию эмиссионных характеристик и т.д.

Это обусловило кардинальные различия элементов конструкций горелочных устройств и КС ГТД и ГТУ в целом. В данной работе методика определения границ проскока пламени апробирована

применительно к одиночной горелке с конкретными конструктивными размерами, испытанной на стенде с ограниченными параметрами по давлению и температуре. В связи с этим, по-нашему мнению, требуется более обширные экспериментальные исследования с целью выработки обоснованных отдельных конкретных рекомендаций для разработчиков конструкций авиационных ГТД и наземных ГТУ.

Однако отмеченные недостатки не снижает научной новизны работы, её теоретической и практической значимости. Представленная авторефератом диссертационная работа является законченным трудом, содержащим решение актуальной для науки задачи, выполненным на высоком уровне. Основные результаты диссертации апробированы на международных и всероссийских конференциях и опубликованы в рецензируемых научных периодических изданиях, входящих в Перечень ВАК РФ, а также в изданиях, индексируемых в международных базах данных. Тема и результаты научного исследования соответствуют паспорту специальности 2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

Диссертационная работа удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Идрисов Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и энергоустановки летательных аппаратов.

**Главный конструктор АО «Металлист-Самара»**, кандидат технических наук, тел.: +79171125850 **Федорченко Дмитрий Геннадиевич**,

*Федорченко. 22.11.2023г.*

Я, Федорченко Дмитрий Геннадиевич, главный конструктор АО «Металлист-Самара», кандидат технических наук даю согласие на обработку персональных данных и их включение в аттестационные документы

соискателя учёной степени кандидата технических наук - Идрисова Дмитрия Владимировича и их дальнейшую обработку.

**Ведущий конструктор АО «Металлист-Самара»**, доктор технических наук, профессор, **Цыбизов Юрий Ильич**.

*Ю.И. Цыбизов*
22.11.23

Я, Цыбизов Юрий Ильич, ведущий конструктор АО «Металлист-Самара», доктор технических наук, профессор даю согласие на обработку персональных данных и их включение в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук – Идрисова Дмитрия Владимировича и их дальнейшую обработку.

АО «Металлист-Самара». 443023, г. Самара, ул. Промышленности, 278.
Тел. +7(846)246-91-09.

Подписи заверяю.

Исполнительный директор
АО «Металлист - Самара»

М.К. Глебовицкий